
 AREA URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-AMBIENTE

DETERMINAZIONE N° 232 DEL 27/05/2024

OGGETTO:
 SERVIZIO DI REDAZIONE DELLE PRATICHE SPECIALISTICHE RELATIVE AGLI 
IMPIANTI ELETTRICI STABILI E TEMPORANEI, DI ILLUMINAZIONE E DI DIFFUSIONE 
SONORA DI EMERGENZA NELL'AMBITO DELLA MANIFESTAZIONE "FIRA DI SETT 
DULUR" EDIZIONI 2024, 2025 E 2026 - APPROVAZIONE PROGETTO E AVVISO 
ESPLORATIVO

REGISTRO DI AREA N°: 9 DEL 27/05/2024

IL RESPONSABILE
AREA URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-

AMBIENTE
                  Firmato digitalmente

MARINA DONI



IL RESPONSABILE DELL’AREA URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E AMBIENTE

PREMESSO CHE:

- con delibera di Consiglio n. 77 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026;

- con delibera di  Consiglio  n.  76 del  21/12/2023 è stato  approvato il  DUP unitamente al  programma 

forniture-servizi;

- con delibera di Giunta n. 178 del 28/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - 

parte contabile 2024/2026 (art. 169 D.Lgs. n. 267/2000);

- con delibera di Giunta n. 13 del 13/02/2024 è stato approvato il Piano Integrato Attività Organizzazione 

(PIAO) 2024-2026;

- da  lungo  tempo  si  svolge  a  cadenza  annuale  nel  centro  storico  di  Russi,  durante  la  settimana 

antecedente  la  terza  domenica  di  settembre,  compreso  il  lunedì  immediatamente  successivo,  la 

tradizionale fiera denominata “Fira di  Sett  Dulur”,  il  cui  scopo è quello di promuovere,  valorizzare e 

incrementare le attività economiche, sociali, culturali e ricreative del territorio;

- con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  25 del  26/04/2023 è stato  approvato il  “Regolamento 

generale della sagra paesana “Fira di Sett Dulur”;

- l’Amministrazione  Comunale,  ai  fini  della  promozione  sociale,  culturale  e  turistica,  individua  nella  

realizzazione  di  eventi,  manifestazioni,  iniziative  culturali  momenti  importanti  di  valorizzazione  del 

territorio;

- eventi musicali, culturali, spettacoli all’aperto e mercati ambulanti costituiscono un importante momento 

di valorizzazione del territorio;

- in forza delle misure di sicurezza che devono essere garantite per lo svolgimento delle manifestazioni 

pubbliche (sagre, fiere, pubblici spettacoli, etc.) gli impianti elettrici stabili e temporanei devono essere  

corredati da specifiche pratiche redatte, ai sensi delle norme vigenti in materia, da un professionista 

abilitato; 

VERIFICATO CHE:

- nell’organico dell’Ente non sono individuabili professionalità idonee alla fornitura di tale servizio e che, 

pertanto, risulta necessario acquisire la prestazione all’esterno;

ACCERTATO CHE il servizio richiesto, di natura specialistica, non risulta disponibile tra le convenzioni in essere 

stipulate da Consip S.p.A. e da Intercent - ER né tra le categorie merceologiche presenti sul Me.PA;

DATO ATTO CHE:

- occorre procedere,  ai  sensi  dell’art.  76 del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 all’esperimento  di  procedura 

negoziata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con le seguenti fasi della procedura:

a) pubblicazione  di  apposito  Avviso  sul  “Profilo  del  committente”  del  Comune  di  Russi  e  all’Albo 

Pretorio per 15 giorni;

b) acquisizione delle manifestazioni di interesse da parte degli operatori interessati;

c) invito degli operatori interessati idonei alla procedura negoziata. 

- la durata dell’affidamento viene prevista dal 01/07/2024 al 31/12/2026; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è Arch. Marina Doni;

- l’importo a base di gara è pari a € 49.180,33;

- l’importo complessivo stimato dell’affidamento, con riferimento alla durata complessiva ammonta a € 

95.416,33 oltre ad IVA di legge;

ACCERTATO CHE nel Bilancio 2024-2026 è stato istituito apposito stanziamento per la prestazione in oggetto al  

cap. 11153 “PRESTAZIONI DI SERVIZI GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI” Missione 1 Prg. 5 PdC 1.3.2.99.999;



RICHIAMATA la vigente normativa in materia di razionalizzazione della spesa pubblica per l’acquisto di beni e  

servizi, in particolare:

- art. 26 della L. 23/12/1999 n. 488 (Consip) e ss.mm.ii.;

- combinato disposto di cui all’art. 1, commi 449, 450 e ss.mm.ii. (mercato elettronico), 455 e 456 (centrali  

di committenza) della L. 27/12/2006 n. 296 (legge Finanziaria 2007);

VERIFICATO in proposito che i servizi di cui al presente atto sono presenti nel Mercato Elettronico di M.E.P.A. 

Gestito da CONSIP e di Intercent-ER;

VISTI:

- il Progetto relativo al servizio comprensivo dei seguenti documenti:

a) relazione tecnico-illustrativa;

b) capitolato d’appalto;

c) schema di contratto;

- l’avviso esplorativo per l’affidamento del servizio di redazione delle pratiche specialistiche relative agli 

impianti elettrici stabili e temporanei, di illuminazione e di diffusione sonora di emergenza nell’ambito 

della  manifestazione  “Fira  di  Sett  Dulur”  edizioni  2024,  2025  e  2026  e  l’Allegato  1:  Fac-simile 

manifestazione d’interesse e dichiarazione sostitutiva unica;

DATO ATTO CHE:

- tale Avviso contiene anche i criteri  tecnico/qualitativi individuati dal Responsabile del Procedimento 

quali elementi qualitativi dell’offerta tecnica;

RICHIAMATI gli orientamenti della magistratura contabile in materia;

SOTTOLINEATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 

di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e  

in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTO l’art  147-bis del  Testo unico degli  enti  locali  e dato atto, in particolare, che ai  sensi  dell’art.  3 del 

regolamento sui controlli interni la sottoscrizione da parte dell’organo competente integra e assorbe il parere  

di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, richiesto dal suddetto 

art. 147-bis TUEL;

VERIFICATO il rispetto della disciplina in materia di conflitto di interesse, anche potenziale, come disciplinato 

dall’art.  6-bis della legge 241/90,  dagli  articoli  6 e 7 del  D.p.r.  62/2013 e dal  Codice di  comportamento  

dell’Ente;

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:

- Delibera G.C. n. 170 del 14/12/2023 con la quale sono stati istituiti gli incarichi di Elevata Qualificazione 

a decorrere dal 1° gennaio 2024;

- Decreto del Sindaco n. 6 del 28/12/2023, prot. 19820/2023, di conferimento degli incarichi di Elevata 

Qualificazione per l’anno 2024;

- Decreto  del  Sindaco  n.  7  del  28/12/2023,  prot.  19821/2023,  di  nomina dei  Responsabili  delle  Aree 

Comunali e relativi supplenti per l’anno 2024;

- Delibera  C.C.  n.  76  del  21/12/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione 2024-2026;

- Delibera C.C. n. 77 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 ed  

i relativi allegati;

- Delibera G.C. n. 178 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-

2026 parte contabile;



VISTI:

- gli articoli 107, 151, 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000, in base al quale spettano ai Dirigenti/Responsabili  

dei servizi gli atti di gestione finanziaria;

- lo Statuto dell’Ente;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- l’art. 16 del Regolamento di Organizzazione;

- l’organigramma dell’Ente;

- il decreto di nomina dei Responsabili e dei rispettivi supplenti delle strutture;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate, ai sensi di quanto previsto 

dal Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. di:

1. approvare il Progetto relativo al servizio, redatto ai sensi dell’art. 41 - Parte IV del D.Lgs n. 36/2023, 

comprensivo dei seguenti documenti:

- relazione tecnico-illustrativa;

- capitolato d’appalto;

- schema di contratto;

2. approvare l’avviso esplorativo per la raccolta di manifestazioni di interesse all’affidamento del servizio di 

redazione delle pratiche specialistiche relative agli impianti elettrici stabili e temporanei, di illuminazione 

e di diffusione sonora di emergenza nell’ambito della manifestazione “Fira di Sett Dulur” edizioni 2024,  

2025 e 2026, comprensivo dei seguenti allegati:

Allegato 1: Fac-simile manifestazione d’interesse e dichiarazione sostitutiva unica;

Allegato 2: Progetto relativo al presente servizio redatto ai sensi dell’art.  41 -  Parte IV del D.Lgs n.  

36/2023;

3. dare atto che l’Avviso esplorativo verrà pubblicato per n. 15 (quindici) giorni interi e consecutivi all’Albo 

Pretorio on line del Comune di Russi e sul sito internet istituzionale dell’Amministrazione nella sezione 

“Bandi di gara e appalti” (profilo del committente).

3



Oggetto della determinazione:

SERVIZIO DI REDAZIONE DELLE PRATICHE SPECIALISTICHE RELATIVE AGLI IMPIANTI ELETTRICI STABILI E 
TEMPORANEI, DI ILLUMINAZIONE E DI DIFFUSIONE SONORA DI EMERGENZA NELL'AMBITO DELLA 
MANIFESTAZIONE "FIRA DI SETT DULUR" EDIZIONI 2024, 2025 E 2026 - APPROVAZIONE PROGETTO E 
AVVISO ESPLORATIVO

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

Anno Impegno Sub Piano dei Conti Siope

     

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

 visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 comma 7  
del D.lgs 267/00

Russi, 

IL RESPONSABILE
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato digitalmente



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Russi il    per 
restarvi quindici giorni  consecutivi  ai sensi dell’Art.  124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, 
N°267

Russi,  Firmato Digitalmente
Il Responsabile incaricato

Piera Ghirardini


